پنج سال پیش از
تجدید امتیاز معادن به رویتر، در 1302ق.، یک شرکت انگلیسی به نام »هوتز«2 امتیازی برای
استخراج نفت در حوضة دالکی، نزدیک بوشهر، را از دولت ایران گرفت و دو چاه نفت حفر

کرد، ولی به نفت نرسید)شمیم، 1384، صص296،293(.
مدت ها بعد، در 1280/1901ش. ، ویلیام ناکس دارسی3 انگلیسی توانست امتیاز کشف
و بهره برداری و صدور نفت را به مدت شصت سال از مظفرالدین شاه بگیرد)عیسوی،
1388، صص3-4(. وی، طبق مادۀ شانزدهم امتیاز دارسی در سال 1321/1903ق. شرکتی
با سرمایة 600هزار لیره تشکیل داد که نام آن را شرکت بهره برداری اولیه4 نامید و سهامی
را که تعهد کرده بود)بیست هزار لیره(تسلیم و بیست هزار لیرۀ نقدی به ایران پرداخت
کرد)شمیم، 1384، ص305(. دارسی، مدت سی سال به حفاری ادامه داد بدون اینکه به
نفت برسد و در این مدت دویست هزار لیرۀ انگلیسی از دستش رفت. در این هنگام،
شرکت نفت برمه5 -که می دانست دارسی امتیاز استخراج نفت در ایران را به دست آورده-
به دارسی پیشنهاد کمک داد و دارسی به کمک آن شرکت به مدت دو سال دیگر در ایران
حفاری کرد تا اینکه در 1287/1908ش. به نفت رسید و به بدین ترتیب استخراج نفت از
ایران به شکل بازرگانی آغاز شد. یک سال بعد، دارسی و شرکت نفت برمه، شرکتی به نام

1. Baron Julius de reutter

2. Hotz

3. William knox darcy

4. first explation company

5. Burma oil company

در این میان، بیشتر سهام شرکت به شرکت
نفت برمه رسید. شرکت نفت برمه در سال های بعد بر اثر خشک شدن چاه های نفت برمه
دچار مشکل شد و مجبور شد قسمتی از سهام خود را به شرکت نفت ایران و انگلیس

بفروشد)سمسون، 1356، ص26(.
در 1287/1908ش.، نفت از چاه با فشار زیادی در مسجد سلیمان فوران کرد. بعد از
کشف این معدن مهم، چند ماه بعد در آوریل 1288/1909ش.، شرکت نفت ایران و انگلیس،
با سرمایة دو میلیون لیره تشکیل و در لندن به ثبت رسید)شمیم، 1384، ص308(. به طورکلی،
شرکت نفت برمه در تأسیس و ترویج شرکت نفت ایران و انگلیس سهم عمده ای داشت و
اهمیت شرکت نفت برمه از اینجا مشخص می شود که نخستین هیئت مدیرۀ شرکت نفت
ایران و انگلیس از کسانی تشکیل شده بود که مدت ها در هندوستان مشغول و فکر آنها با
اصول و روش استعماری اشباع شده بود.

وقتی که شرکت تصمیم می گرفت مبلغی به دستمزد کارگران اضافه کند بازاریان از این امر
خوشحال می شدند که کارگران بک پی2)مقدار پولی که از تاریخ تصویب اضافه دستمزد
تا تاریخ پرداخت عملی آن به کارگران پرداخت می شد( حقوق خود را خرید خواهند
کرد)وزیری، 1380، ص277(. البته، شرکت نفت ایران و انگلیس در مراکز عمدۀ خود
مغازه هایی داشت که کلیة مایحتاج کارمندان را از خارج وارد می کرد و تا زمان عقد قرارداد
1933)1312ش(کالاهایی که در این مغازه ها به فروش می رسید، به کارمندان انگلیسی
اختصاص داشت، ولی بعد از قرارداد1933 شرایط تا حدودی بهتر از قبل برای کارکنان

ایرانی در نظر گرفته شد)فاتح، 1384، ص421(.
در مورد قرارداد1312/1933ش. نیز باید گفت که شرکت نفت ایران و انگلیس در
1932 به دولت ایران اطلاع داد که حق السهم دولت ایران بابت عایدات نفت در سال قبل
فقط 302/000 لیره شده است، درحالی که در سال1309/1930ش. عایدات ایران از این
بابت چهار برابر این مبلغ بود. این تقلیل فاحش مورد اعتراض دولت ایران قرار گرفت و
تقاضای رسیدگی کرد، ولی ازآنجاکه شرکت زیر بار نرفت، رضاشاه در آذر 1312 امتیازنامة
دارسی و پروندۀ نفت را در آتش بخاری انداخت و به وزیرانش دستور داد که امتیازنامة
دارسی را لغو کنند که فردای آن روز عملی شد)هوشنگ مهدوی، 1388، ص388(.

این فروشگاه ها که به استور1 معروف بودند به
فروشگاه های کارگری و کارمندی تقسیم می شدند که نقش مهمی در تعدیل قیمت ها و
حفظ و بالا بردن قدرت خرید کارکنان ایفا می کردند.جیرۀ ماهانة کارگران به نام ریشن2
شهنی، 1382، می شد)عباسی توزیع کارگری فروشگاه های در مشخصی برنامة طبق

ص349(.
فروشگاه های شرکت تا 1312/1933ش. فقط به انگلیسی ها جنس می فروختند، تا
اینکه این فروشگاه ها برای وارد کردن کالاهای خود از معافیت گمرکی برخوردار شدند
ایرانیان ایرانی نیز جنس بفروشند درهای خود را به سوی و به شرط آنکه به کارگران

گشودند)وزیری، 1380، ص331(.

بود، توانست شرایط اشتغال را برای عده ای از ایرانیان ایجاد کند.
بعد از عقد قرارداد1312/1933ش. شرکت، به تدریج اقلام مورد نیازش را از ایران
تهیه کرد.تا سال1331ش. اقلام مورد نیاز شرکت می بایست ابتدا از ادارۀ گمرک اهواز
بگذرند. وزارت دارایي در نامه ای به ادارۀ گمرک اهواز دستور داد تا به شرکت اجازه داده
شود تا بتواند اقلامی را که برای بیمارستان و رستوران شرکت و کشتی هایی که به آبادان

افراد مورد
استخدام ادارۀ تأمینه بعد از تعلیمات نظامی به عنوان آتش نشان در این اداره مشغول به کار

می شدند)فاتح، 1384، ص426(.
دکتر یانگ، نخستین بیمارستان نفت را در 1293/1914ش. در مسجد سلیمان تأسیس
کرد. بیمارستان مسجد سلیمان مدت های مدیدی تنها بیمارستان مناطق نفت خیز به شمار
می آمد و به اهواز و سایر مناطق نفت خیز خوزستان خدمات درمانی ارائه می نمود)سرداری
و درمانگاه ها تعداد بر شرکت قرارداد1312/1933ش.، از بعد ص77(. ،1387 پور،
تخت های بیمارستانی افزود)فاتح، 1384، ص432(. درمناطق نفت خیز، بعد از بیمارستان
مسجدسلیمان، بیمارستان هایی در دیگر مناطق نفت خیز به ویژه اهواز نیز ساخته شد.

شرکت نفت ایران و انگلیس تا جنگ جهانی اول مدارس را تحت نظر
داشت، ولی پس از خاتمة جنگ آن را به کارگران ایرانی محول کرد)سالنامه فرهنگ
خوزستان1333، صص51و56(. رونق و گسترش مدارس شرکت نفت از زمانی شروع
شد که بعد از قرارداد1312/1933ش. طرحی هشت ساله از طرف وزارت دارایی به شرکت
داده شد که شرکت ناچار شد آن را قبول کند. طی این طرح، شرکت موظف بود در ساخت
تعدادی مدرسه، آموزشگاه فنی و حرفه ای، ساخت دانشکده فنی، خانه سازی، و توسعه

بهداشت کمک مالی کند)طرفی،1383، ج1، ص432(.
بعد از این طرح، وضع بهداشت و فرهنگ شرکت در حوزه های عملیاتی خویش
بهتر از قبل شد.